

گزارش

«آرمان ملی» از اختلاف درونی نامزدهای اصولگرادر انتخابات گزارش می‌کند:

یاستور باطمین

اختلاف اصولگرایانه

تقابل برای ماندن در رقابت‌ها

آرمان ملی: فضای انتخاباتی کشور هیچ شباهتی به انتخابات گذشته ندارد. از یک‌سو با وجود ویروس کرونا در کشور خبری از سنادهای انتخاباتی و آن جنب‌وجوش انتخاباتی مردم نیست، از سوی دیگر به نظر می‌رسد با وجود مشکلات عدیده اقتصادی و فشارهایی که گریبانگیر مردم شده است، شرایط برای مردم هم فرق کرده است. اما از این مهم هم نمی‌توان چشم‌پوشی کرد که بسیاری از کاندیداهای شناخته‌شده در اصلاح‌طلبان به میدان رقابت انتخابات جواز ورود نگرفتند، افرادی که اگر صلاحیت‌شان احراز می‌شد شاید تاثیر به‌سزایی در نشاندن افرادی که تصمیم به شرکت در انتخابات ندادند، به پای صندوق‌های رای داشتند. اما با رویه‌ای که در این دوره از انتخابات پیش گرفته است، دیگر به سبک سابق خبری از رقابت‌های دو جناح چپ و راست نیست و شواهد بیشتر نشان‌دهنده رقابت‌های درون‌جراحی است. چرا که سه کاندیدای اصولگرا یعنی علیرضا زاکانی، امیرحسین قاضی‌زاده و سعید جلیلی که از لحاظ فکر و منی جناحی خود، نزدیکی بیشتری با ابراهیم رئیسی دارند و در زمان ثبت‌نام‌شان به نظر می‌رسید که به نیت کاندیدای بازاری آیت‌ا-رئسی، در مناظرات وارد میدان شدند، حال با وجود درصلاحت داوطلبان این‌جاست‌جمهوری قدرت‌دیگر، برخی از اظهارنظرات این سه نفر رنگ و بوی ماندن از نتهای انتخابات را دارد.

خودم را قوی‌تر از بقیه می‌دانم

علیرضا زاکانی که در روز ثبت‌نام خود برای کاندیداتوری انتخابات ۱۴۰۰ بیان کرده بود تا روز قبل تصمیمش نامیمن برای کاندیداتوری در انتخابات بوده، حال که از فیلتر شورای نگهبان عبور کرده، به جمع دیگر هم‌جناحی‌هایش در انتخابات پیش‌رو پیوسته است. وی روز گذشته در نشست پرسش و پاسخ با دانشجویان دانشگاه‌های تهران عنوان کرده است: «خودانتقالبی خوب نیست، اما باید به دنبال جبههٔ خیر جبههٔ انقلاب باشیم و در سال ۹۶ که درباره نامزدان در جمننا تصمیم‌گیری شد، آقای رئیسی ۱۹۰۰ رأی آورد و من ۱۲۰۰ رأی آوردم. من معتقدم اگر کسی احساس کند قوی‌تر از او است و به میدان بیاید خیانت کرده است، بر همین اساس معتقدم کسی که به میدان انتخابات می‌آید باید هم سالم و هم متخصص باشد. من تجربه‌ی باشم، در گذشته دیگری از شناختن گفته‌اش: «جبهه انقلاب بر فراخ از افراد است، اما من معتقدم که برنامه‌هایم را خودم می‌توانم اجرا کنم و آنچه می‌گویم از درونم می‌جوشد، نه اینکه به من مطلب بدهند و بگوینم». زاکانی در ادامه مطرح کرد: «بر همین اساس کاندیدای پوششی گفتن خوبین به کسی است که می‌گویند اصلی است و توهین به کسی است که می‌گویند فرعی است. من برای خودم منطقی دارم و احترام شش نفر را هم حفظ می‌کنم و حق سوال از آن‌ها را دارم و آن‌ها هم حق سوال از من را دارند».

تا پایان انتخابات خواهام ماند

امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، عضو جبهه پایداری بوده است که از مدت‌ها قبل از انتخابات ششیده درباره او حکایت از آن داشته که مشغول گرم کردن خود برای ورود به صحنه انتخابات است. او همچنین اظهاراتی می‌کرد که نشان‌دهنده هدف‌های انتخاباتی‌اش می‌بود و سرانجام در روز شانزدهم فروردین ماه به‌طور رسمی اعلام کرده است که قصد نامزدی برای انتخابات ریاست‌جمهوری را دارد. قاضی‌زاده‌هاشمی همچنین درباره پوششی بودن خود گفته بود: «نیت پوششی ندارم… اگر گفتند جبهه انقلاب به خطر افتاد و آیا حاضر به همکاری هستی، شرایط فرق می‌کند اما هنوز زمان آن نیست و اگر اتفاق افتاد به آن فکر می‌کنم.» بنابراین باید منتظر ماند و دید این نامزد ریاست‌جمهوری که از مدت‌ها قبل برای رفتن به یاستور فعالیت‌های انتخاباتی خود را کلید زده است، آیا به رفع چندی خود یعنی ابراهیم رئیسی کنار می‌کشد یا رف گفته خودی‌قی می‌ماند.

کناره‌گیری جلیلی مطرح نیست

گرچه کاندیداتوری‌اش برای انتخابات را مشروط به عدم‌ورود رئیسی کرده بود، اما همین تناقضی در گفته و عملش این شائبه را تقویت کرده که با توجه به اینکه نزدیک‌ترین شکل سیاسی به تفکر اتش از رئیسی حمایت کرده است، تا پایان در بازی انتخابات ماندن و به نوبت کاندیدشد، حال آن‌که تنها خبر و صحبتی از انصراف وی نیست، بلکه چندی پیش مشاور وی هم تاکید کرده که کناره‌گیری جلیلی رضایی نیست.

مطرحی در تقابل با رئیسی

اگرچه در اظهارات گفته شده هر یک از سه نامزد اصولگرای یاد شده که از لحاظ منشی و تفکر نزدیکی بیشتری با ابراهیم رئیسی را دارند، قصد انصراف از کاندیداتوری را در انتخابات به نفع رئیسی ندادند؛ ولی با این حال بعید به نظر می‌رسد در مقابل وی وزن آرای سنگینی داشته باشند. اما در این میان چهارمین چهره اصولگرای انتخابات که اکثر فاعلین سیاسی بر اینکه او قصد ماندن تا پایان انتخابات را دارد، اتفاق نظر داشتند، محسن رضایی است. همچنین رضایی در اظهارات خود هم بر این نکته تاکید داشته که قصد کناره‌گیری ندارد. رضایی که چند پیش در گفت‌وگوی ویژه خبری حضور پیدا کرده بود سخنانی را هم به‌طور آشکار علیه رقیبش یعنی آیت‌ا-رئسی زده بود. رضایی در واکنش به اظهارات القاضی‌مهر، دادستان تهران که نامزددهانی انتخاباتی را تهدید کرده و گفته بود که نامزدها در تبلیغات و سخنرانی‌ها از خطوط قرمز نظام عبور نکنند وگرنه وفق موازن قانونی قاطعانه بدون در نظر گرفتن موقعیت و جایگاه، با آن‌ها برخورد خواهد شد، عنوان کرد: «اخبار دادستان تهران به طریقی نامزدهای انتخاب را تهدید کرده است، آیا آقای رئیسی هم مدنظر تان هست؟ در این شرایط نباید کاری کنیم که مسائلی در ذهن مردم به وجود بیاید.

پنجشنبه

۱۳۰۳۰۵۳۰۱۴۰۰

۲۲شوال ۱۴۴۲/۵۳۰۳ژوئن ۲۰۲۱

سال چهارم

شماره۱۰۲۷

«آرمان ملی» از احتمال حمایت اصلاح‌طلبان از یک کاندیدادر انتخابات گزارش می‌کند:

همتیی و مهرعلیزاده منتظر چراغ سبز

علی صوفی: شرط حمایت از همتی و مهرعلیزاده نظر سنجی و اقبال عمومی است



آرمان ملی – حمید شجاعی: اصلاح‌طلبان قصد فعالیت، کنش انتخاباتی و حمایت از کاندیدایی را نداشتند اما تحركات و اظهارات اخیر عبدالناصر همتی و محسن مهرعلیزاده و رایزنی‌های آنها با سیدمحمد خاتمی و نهاد اجماع‌ساز باعث شد تا این پرسش پیش آید که اصلاح‌طلبان از چه کسی حمایت خواهند کرد. برخی احزاب و اشخاص مثل کارگزاران با اعتدال و توسعه معتقدند که همتی با توجه به شناخت کامل از کشور و ظرفیت‌ها می‌تواند گزینۀ مناسبی برای حمایت اصلاح‌طلبان باشد. عده‌ای نیز می‌گویند اگر بخواهیم از کسی حمایت کنیم ترجیح‌مان بر حمایت از کاندیدای اصلاح‌طلب یعنی مهرعلیزاده است. همین‌کنکنه باعث شده تا مباحث و گفت‌وگوها در فضای مجازی به خصوص شبکه‌اجتماعی تاز و از کلاب‌هاوس پیرامون این موضوع در جریان باشد. آن‌طور که به نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان از آنجایی که نمی‌خواهند صرف‌نظر از انتخابات ۱۴۰۰ باشند از یک کاندیدا حمایت کنند اما حال اینکه همتی می‌تواند مورد اجماع اصلاح‌طلبان قرار گیرد یا با مهرعلیزاده طی روزهای آینده مشخص خواهد شد.

مهرعلیزاده یا همتی؟

جامعه در حالی دو هفته تا بر گزاری انتخابات ریاست‌جمهوری سیزدهم فاصله‌دارد که طی روزهای گذشته تحولات بسیاری پیرامون انتخابات در فضای رسانه‌های رسمی و مجازی از جمله کلاب‌هاوس، اینستاگرام و توییتر به راه افتاده است. با این حال در شرایطی که اصلاح‌طلبان تمامی کاندیداهای اصلی خود را رد صلاحیت شده دیدند و عملا فرصت حضور در انتخابات را پیدا نکردند؛ برعکس اصولگرایان با تمام قوا به انتخابات ناپهاندند. به نحوی ۸۰ درصد از اصلاح‌طلبان حاضر در انتخابات از اصولگرایان هستند و به سبب جبهه اصلاح‌طلبان رفته و می‌روند. چنانکه گویا هر کدام نیز برنامه جداگانه‌ای برای ماندن و رقابت تا روزهای پایانی با هم قفل‌ران خود دارند. با این حال در شرایطی که اصلاح‌طلبان پس از رد صلاحیت‌های کاندیداهای خود در بیانیه‌ای اعلام کردند که به دلیل

صداوسیما یار کمکی تیم تضعیف کاندیدای اصلاح‌طلبان است

حتی هر اس از مستند تبلیغاتی!

همتیی: گفتند حذف کنیم؛ گفتیم من مخالف سانسورم

احسان برادر امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی در نقشی در صداوسیما دارد؟

آرمان ملی – مظهره شفیعیی: ظریف نیامد، جهانگیری و لاریجانی درصلاحیت‌شدند و تصورشان این بوداصلاح‌طلبان کاندیدایی در انتخابات ۱۴۰۰ ندارند؛ چرا که آنها تصور نمی‌کردنمهرعلیزاده و همتی به عنوان کاندیدای مورد حمایت قرار بگیرند و در عرصه رقابت‌فعال شوند. چندان بی‌ااره نیست اگر ادعا شود اصولگرا با یه‌ویژه طیف دلواپس آنها پس از مشاهده فعالیت‌های همتی و مهرعلیزاده پس از تأییدصلاحیشتان شوکه شده‌اند و از ابراز اری برای تحریک بهره‌بردارند.

مستند همتی هم پخش نشد!

از جمله اقداماتی که به تصور خودشان برای جلوگیری از پررنگ شدن همتی در انتخابات انجام داده‌اند، ماندن از پخش مستند تبلیغاتی او از صداوسیما بوده‌است. بر اساس برنامه از پیش‌تعیین شده‌قرار بود این مستند در شامگاه سه‌شنبه پخش شود اما چنین نشد. یک‌قابیل قانونی ادعایی بود که درباره چرایی عدم‌پخش مستند منتشر شده؛ چنانکه کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری اطلاعیه‌ای صادر کرده که به شرح ذیل است: «هم‌اینک نوبت پخش مستند عبدالناصر همتی به مدت ۱۵ دقیقه می‌باشد که این نوبت بر اساس قرعه‌کشی و به نمایندۀ قانونی ایشان ابلاغ شده بود. از آنجا که ستاد ایشان در فرصت قانونی قادر به ارائه مستند نشده است لذا این برنامه پخش نشده است.» این ادعا برای همتی و یارانش عجیب و غریب و البته غیرقابل‌پذیرش بود. بر همین اساس عبدالناصر همتی چنین توییتری را منتشر کرد: «صداوسیما مستند انتخاباتی بنده را پخش نکرد؛ در این مستند گفته بودم؛ اگر عده‌ای بنده را بانی وضع موجود می‌دانند، آنها خود وضع موجودند، ضرورت تصویب FATF و ضررهای ناشی از عدم‌اجرای آن. همچنین برخی از دختران ایران بی‌واسطه حرف‌هایشان را زده بودند. گفتند حذف کنید، گفتیم من صداوسیما سانسورم». همتی در نشستیی هم گفت: «صداوسیما فیلم مستند انتخاباتی من را پخش نکرد؛ اما شکالی ندارد، من خودم مستقیم با مردم صحبت می‌کنم». همتی اعلام کرد که با توجه به عدم‌پخش مستند انتخاباتی‌اش توسط صداوسیما، او این

آرمان ملی

armanmeli.ir

سال چهارم

شماره۱۰۲۷

«آرمان ملی» از احتمال حمایت اصلاح‌طلبان از یک کاندیدادر انتخابات گزارش می‌کند:

همتیی و مهرعلیزاده منتظر چراغ سبز

علی صوفی: شرط حمایت از همتی و مهرعلیزاده نظر سنجی و اقبال عمومی است

دوستی به سمت آنها دراز خواهد کرد. آن‌طور که سیدمحمد علی ابیطیحی عضو مجمع روحانیون مبارز، گفته: «خاتمی با شخص مهرعلیزاده دیدار کرده، نه صندوق‌رای و تک‌تک آراء شهروندان حرکت کند.» وی بیان کرده: «ما در کار کارگزاران سازندگی به دنبال این هستیم که مجموعه اصلاح‌طلبان با استفاده از سلاح رای وارد صحنه انتخابات شوند.» آنچه مسلم است و مورد تأیید بزرگان اصلاحات نیز قرار دارد اگر اصلاح‌طلبان به قید فوریت از یک کاندیدا حمایت کنند و تمام سرمایه خود را اعم از شخص سید محمد خاتمی، سیدحسن خمینی، اسحاق جهانگیری و حتی علی لاریجانی پشت همتی یا مهرعلیزاده بیاورند و جامعه را به این اقتناع برسانند که با حمایت و رای به کاندیدای مورد حمایت اصلاح‌طلبان شرایط جامعه به نحو مطلوبی تغییر خواهد کرد می‌توان به پیروزی و موفقیت امیدوار بود تا ورق انتخابات به نفع اصلاح‌طلبان برگردد.

شرط اصلاح‌طلبان

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در واکنش به شعار انتخاباتی مهرعلیزاده مبنی بر تشکیل دولت سوم

لژوم حمایت از یک کاندیدا

اگر به‌سبباین دو نفر نگاهی بیندازیم همتی سابقه حضور در حزب کارگزاران را دارد و به گفته خودش دوستی نزدیک با اصلاح‌طلبان دارد. مهرعلیزاده نیز که معاون سید محمد خاتمی و رئیس سازمان تربیت بدنی دولت اصلاحات بود از چهره‌های اصلاح‌طلب شناخته شده‌ای است که در انتخابات سال ۸۴ نیز از جبهه اصلاحات کاندیدای ریاست‌جمهوری شد. از طرفی با اینکه اصلاح‌طلبان قصد حضور و حمایت از کاندیدایی را نداشتند اما اظهارات و سخنرانی‌های اخیر این دو کاندیدا باعث شده تا برخی بگویند که اصلاح‌طلبان می‌توانند در تصمیم خود تجدیدنظری کنند. کما اینکه اخیرا اصلاح‌طلبان گیلان نیز در نامه‌ای به سید محمد خاتمی با اشاره به شرایط موجود و مقدرات فعلی خواستار کنش مثبت و فعال وی و اصلاح‌طلبان در مورد انتخابات و حمایت از کاندیداها شدند. غلامحسین کرباسچی دبیر کل حزب کارگزاران نیز اینگونه می‌گوید که:«در شرایط فعلی به نظر ما آقای همتی کسی است که مسائل کشور را می‌شناسد و به‌خصوص با توجه به شکست

پخش، مجدد به کمیسیون ارائه شود تا اعمال موارد اصلاحی بررسی شود.» گفت: «مستند اصلاح شده آقای همتی تنها ۲۰ دقیقه قبل از پخش به دست کمیسیون رسید که عملا پخش آن حتی بدون بررسی موارد اعمالی غیرممکن بود.»

قالیبایی‌ها خوشحال شدند!

گمانه‌عرض‌ورزی صداوسیما در عدم پخش مستند همتی زمانی قوت می‌گیرد که اصولگرایان از این موضوع خوشحال و به ارائه تحلیل خودساخته درباره آن پرداختند؛ مانند سیدمحمدوضی، مشاور قالیبایی که این تئویت را منتشر کرد: «در عصری که همه مردم به فضای مجازی دسترسی دارند، این ادعا بیشتر یک ترند تبلیغاتی در کمپین است. صداوسیما همیشه، ساعت مشخصی برای تحویل مستند انتخاباتی به منظور بازبینی توسط اعضای شورای نظارت بر تبلیغات دارد، حالا نرسیده، اصلاح داشته، هرچه؛ چرا که این مزخرف مستند نمی‌کنید؟!»

احسان یار کمکی امیرحسین؟

سنگ‌اندازی در مسیر فعالیت‌های انتخاباتی مهرعلیزاده و همتی توسط صداوسیما پرتنگ است؛ چنانکه یک روز از حضور علی تاجرنیا، نماینده مهرعلیزاده در جام‌جم خودداری کردند و روز دیگر مستند همتی را پخش نکردند. لازم به یادآوری است احسان قاضی‌زاده‌هاشمی، نماینده شورای نظارت بر صداوسیما در کمیسیون نظارت بر تبلیغات سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری و البته برادر امیرحسین قاضی‌زاده کاندیدای ریاست‌جمهوری است؛ آیا احسان به نفع برادرش در این مانع‌تراشی‌های مسیرو کاندیدای رقیب نقش دارد؟

تغییر بدون اطلاع زمان مناظره‌ها؟

ظاهرا چالش‌های انتخابات زیاد است و در تعامل با صداوسیما هم مانند دیروز که خبر تغییر زمان مناظره‌های انتخاباتی منتشر شد. پیش از این اعلام‌شده بود مناظره‌های انتخاباتی دوشنبه ۱۷، جمعه ۲۱ و سه‌شنبه ۲۵ خرداد بر گزار می‌شود اما دیروز تغییری در این زمان‌ها ایجاد و اعلام شد؛ مناظره‌های مذکور برای روزهای شنبه ۱۵ خرداد، سه‌شنبه ۱۸ خرداد و شنبه ۲۲ خرداد بر گزار می‌شود» عبدالناصر همتی در صفحه توییتر خود به تغییر در زمان مناظره‌ها واکنش نشان داد و در حساب کاری شخصی‌اش در توییتر نوشت: «مناظره‌ها را چرا ۲ روز جلو انداختید؟ آیا این شایعه که برخی نامزدان تغییر زمان مناظره‌ها اطلاع داشتند، صحیح است؟ البته برخلاف صورت‌نات من آماده‌تر از آن هستم که با این اقدامات صحنه را واگذار کنم.» وی طی این توییتر در اشاره به اظهارات پیشین خود از «هشتگ پنج در برابر یک» استفاده کرد.



فعال سیاسی اصولگرا یادآور شد: اگر جلیلی کنار نمی‌رود به دنبال این است که سهم خود را بگیرد و بعدا کنار رود. محمد مهاجری با بیان اینکه سید رای همتی در حال رشد است، ادامه داد: از یک طرف آقای رئیسی با پشتیباری کامل جلوسا و به نظر من، سبب رای ۱۰ میلیونی دارد؛ هر چند در حال کاهش است ولی این کاهش با شیب تندی نیست. هفته آینده بود، زیرا آرایش سیاسی و انتخاباتی روشن‌تر شده است. آقای رضایی هم فعلا خیال کنار رفتن به نفع آقای رئیسی را ندارد و حتی می‌توانم پیش‌بینی کنم آقای رضایی در مناظرات یکی از رقبای جدی و منتقدان خواهد بود. مهاجری تاکید کرد: البته اگر محسن رضایی حس کند که امکان دارد حضور ایشان برای پیروزی اصولگرایان مورد آفرین باشد و برای رئیسی را کم کند بعید نیست که ارسال و دریافت لایحه‌های دفاعیه هستیم.



وزیر ارتباطات درباره‌نامه۶وزیر و ۲ نماینده مجلس برای رفع فیلتر توییتر و اینکه امکان دارد با توجه به حضور آقای رئیسی در توییتر، این بلتخم به رفع فیلتر شود؟ گفت: شورای عالی امنیت ملی نمی‌تواند حکم به اصلاح‌کردن مدت شبکه‌های اجتماعی بدهد. هر یک برهائی ممکن است حکم به قطع آنها بدهند. مطابق قانون، حکم قطعی فیلترینگ را نه شورای عالی فضای مجازی و نه شورای عالی امنیت ملی می‌تواند بدهد. آذری‌جهری با اشاره به بلتخم‌هایی که در سال ۸۸ و در بدو تشکیل کارگروه تعیین مصادیق، فیلتر شده‌اند، گفت: ۶ وزیر و دو نماینده مجلس به کارگروه تعیین مصادیق درخواست داده‌اند که رفع فیلتر توییتر مجدداً مورد بررسی قرار گیرد، اما تاکنون دبیرخانه کارگروه، این مساله را رد دستور قرار قرار نداده است. وی درباره شکایت در مورد شبکه‌های اجتماعی گفت: باز پرس، ما را صادر کرده است و هر چند سبب، چهار ساعت بازجویی شده‌ام. امروز نیز در حال ارسال و دریافت لایحه‌های دفاعیه هستیم.



فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: امروز متأسفانه تمام مشکلات ۲۰ سال گذشته را به گردن آنچه تا کارآمدی اصلاح‌طلبان می‌نامند، انداخته‌اند و یادشان رفته که دولت نهم و دهم را با هزار لطفیالحیل روی کار آوردند و نظر که مردم امام‌زمان (عج) و معجزه هزاره سوم نامیدند و معتقد بودند زمینه‌ظهور امام‌زمان (عج) را مهیا می‌کند و شرایطی پیش آمد که اواخر کار خودشان مجبور شدند لقب انحرافی به آن بدهند و اصلا حاضر نیستند مسئولیت دولتی که هشت سال آمد و برای کشور مشکلات غیرقابل‌جبرانی را به وجود آورد، قبول کنند. غلامرضا انصاری افزود: امیدواریم حال که همه تلاش‌ها برای یکدستی کشور صورت گرفته، دولت انقلابی‌ای که به وجود می‌آید حداقل در راستای همان شعارهایی که داده‌اند مثل معیشت مردم، تورم، سفره مردم، حل مشکل تحریم‌ها و اشتغال جوانان، وام ۵۰۰ میلیونی زدواج، یارانه ۴۵۰ هزار تومانی، پرداخت ۹۰ درصد خرید کف، پرداخت حقوق به زنان خانه‌دار و به التماس انداختن آمریکا و… گام بردارند.

سیاست

گفت‌وگو

علی اصغر زرگر در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

ریاض و کشور های منطقه منتظر نتایج

مذاکرات وین هستند

فشارها برای به نتیجه رسیدن مذاکرات

در دولت بعد بیشتر شد

آرمان ملی – علیرضا بورحسین:

وزیر خارجه سعودی در صحبت‌هایی عنوان کرد که سفر ولیدعهد کویت به عربستان در راستای بالا بردن سطح هماهنگی مشترک در محافل منطقه‌ای و بین‌المللی و همچنین هماهنگی مشترک با دولت آمریکا در مقابل تهدیدات ایران در منطقه و تداوم تحریم‌های اقتصادی و تحریم تسلیحاتی علیه تهران است. دو طرف در جریان این دیدار به بررسی روابط بین دو کشور، همکاری دو جانبه در تمامی زمینه‌ها و فرصت‌های حمایت از توسعه آن و نیز تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی پرداختند. بنا بر اعلام دو طرف، این سفر با هدف تقویت روابط بین دو کشور انجام شده است. مشعل الاحمد الجابر الصباح، حامل پیام نواف الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت به سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی بوده که به محتوای این نامه‌اشاره‌ای نشده است. مشخصا سفر شیخ مشعل الاحمد به دعوت محمد بن سلمان انجام شده است و در این سفر در خصوص تقویت روابط نفتی و تجاری و هماهنگی میان کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در رابطه با مسائل مختلف منطقه‌ای، عربی و بین‌المللی و در راس آنها موضع کشورهای عربی در خصوص برنامه هسته‌ای ایران رایزنی شده است، سفری که برخی از آن هدف میانجیگری قلمداد می‌کردند اما به نظر می‌رسد عربستان همچنان در چارچوب سیاست‌های خود در قبال ایران در ماه‌های اخیر، مرد است؛ تردیدی که بسیاری آن را کاملا مرتبط با تحولات دیپلماتیک در وین می‌دانند. در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وگویی با علی اصغر زرگر، تحلیلگر مسائل بین‌الملل و استاد دانشگاه داشته است که در ادامه می‌خوانید.

سیاست‌های ضدونقیض کشورهای عربی در قبال ایران به چه علت است؟

مسائل مذاکرات در وین به قدری حساس شده است که امروز دیگر نیز به آن گره خورده‌اند و تحت‌تأثیر قرار گرفته‌اند. موضوع‌گیری‌های مقامات صهیونیستی در روزهای اخیر علیه ایران از یک سو و دیدار مقامات کویتی و عربستانی تحت‌تأثیر بازیابی نیافتن مذاکرات در دور پنجم است. از سوی دیگر وین تا پایان هفته سه دسته تقسیم شده‌اند. دسته نخست مربوط به برنامه هسته‌ای ایران است که به صورت مرحله‌ای قابل لغو است. دسته دوم تحریم‌های زمان ترامپ است که آمریکا غالب آن‌ها را نمی‌خواهد لغو کند و به نظر می‌رسد مشکل نیز امروز بر سر همین تحریم‌ها باشد. آن‌ها می‌خواهند از این دسته در برخی‌ها بعنوان یک اهرم علیه ایران استفاده کرده دست سوم تحریم‌هایی هستند که پس از احیای برجام می‌دهد گر‌های در مذاکرات به‌وجود آمده است. همین‌گره سبب شده برخی‌ها مخالفان برجام امیدوار شوند و موضع‌گیری آن‌ها نیز تابعی از گره خوردن مذاکرات در وین است. زمانی که تصور می‌کردند برجام سرپا احیا می‌شود ترش از خود نشان می‌دادند و گرگ خورده‌اند که با دیگر علیه ایران موضع‌گیری می‌کنند.

وضعیت موجود خاورمیانه تحت‌تأثیر تغییر دولت در رژیم صهیونیستی قرار خواهد گرفت؟

امروز دو رویکرد مهم سیاسی در ایران و سرزمین‌های اشغالی در جریان است و مشخصا هر کدام از این روینده‌ها می‌تواند بر منطقه و حتی مذاکرات وین تأثیر به‌سزایی بگذارد. مقامات ایران نیز گفته‌اند که برخی در داخل کشور به غری‌ها گرا می‌دهند که این دولت رفتنی است و با آن‌ها مذاکره نکنید. بعضی به دنبال این هستند که دولت جدید مذاکرات آنهایی کند و به همین علت سنگ‌اندازی می‌کنند. فشارها برای نتیجه رسیدن مذاکرات در دولت بعد بیشتر شده است. این تغییر دولت نیز در سرزمین‌های اشغالی تغییری ایجاد می‌کند زیرا دولت نتایج‌ها توافقاتی با کشورهای عربی کرده که در صورت رفتن او از سمت نخست‌وزیر می‌تواند تحت‌تأثیر قرار خواهد گرفت. آن‌ها در سال‌ها گذشته علیه ایران جبهه‌سازی کرده‌اند و خطر فروپاشی این جبهه به شدت احساس می‌شود که آینده خاورمیانه را تغییر خواهد داد.

با توجه به اهمیت مذاکرات وین و ارتباط آن با ابعاد دیگر سیاست‌های جاری، این مذاکرات می‌تواند ابعاد مختلفی یابد و آیا به‌زودی شاهد توافق خواهیم بود؟

نیاست کمیسیون مشترک بر جام بر گزار شده و مقامات وزارت متحده در آخرین موضع خود اعلام کرده‌اند آماده همکاری با ایران هستند. مشخصا آنچه در اینتابه آن احتیاج داریم یک توافق است تا مشخص کند چگونه طرفین قصد دارند به تعهدات قبلی خود بازگردند. شاید معقول‌ترین مسیر تعهد هم‌زمان ایران و رفع تحریم‌ها از طرف مقابل باشد تا بتوان به آینده‌برای حل مشکلات و رفع تنش سیاسی امیدوار بود. این مساله نه منجر به شکست ایران خواهد شد نه به نفع دولت آمریکااست. باید حواس‌مان باشد که ایران در این میان نیاز دارد تحریم‌ها برداشته شود و تحت‌فشار است و به غیر از این کار، اقدام دیگری نمی‌تواند منافع ایران را تامین کند. تاکید بر رفع تعلیم‌ها، یک نظر است و شاید در راستای این باشد که ایران خواسته حداکثری خود را مطرح کند تا به یک نتیجه مطلوب متوسط دست یابد؛ اما در عمل این گفته قابل دستیابی در کوتاه‌مدت نیست و نباید بیش از اندازه روی آن تاکید شود. ایران در وین اگر لغو تحریم‌های اساسی و اصلی اقتصادی را به دست آورد یک نتیجه خوب خواهد بود؛ زیرا هم می‌تواند با یک گشایش مواجه شود و هم طرف مقابل ضرر نکرده است. گام نخست در این عرصه بسیار مهم است؛ زیرا نشان می‌دهد طرفین اراده بازگشت به برجام را در عمل نیز دارند. دیپلماسی و مذاکره این مزیت را دارد که با گسترش آن می‌توان اختلافات زیاد را به کمترین حد ممکن رساند. دولت بایدن اراده خود را نشان داده است که قصد دارد دیپلماسی را در دستور کار قرار دهد و از این طریق به به اهداف خود در عرصه بین‌المللی برسد. ما باید بپذیریم ایالات متحده طرف مهم این چالش است و باید با آن‌ها گفت‌وگو کرد. آن‌ها بدون هیچ توافقی قطعا تحریم‌ها را برنخواهند داشت و اعلام موضع غیراصولی نباید شود. باید گام‌های جلو رفت. ایران نیاز دارد در این راستا در داخل نیز اقداماتی انجام دهد.